Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Martina Pekárková

**DRŽBA JAKO PRÁVNÍ STAV
(HMOTNĚPRÁVNÍ ROVINA)**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Michaela Zuklínová, CSc.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 16.4.2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 16.4.2009

.....

Martina Pekárková

Poděkování

Děkuji paní Doc. JUDr. Michaele Zuklínové, CSc. za odborné vedení a cenné připomínky při zpracování této diplomové práce.

Obsah

Úvod 5
Kapitola I. Držba a její historický vývoj 7
I.1. Pojem a význam držby 7
I.2. Historický vývoj; názory na právní povahu držby 8
I.3. Pojetí držby podle platné právní úpravy 14
Kapitola II. Obecné otázky držby 16
II.1. Pojmové znaky držby 16
II.2. Nabývání a pozbývání držby 18
II.3. Předmět držby 23
II.4. Subjekt držby 25
Kapitola III. Držba oprávněná a neoprávněná 28
III.1. Kategorizace držby v historickém srovnání 28
III.2. Objektivní dobrá víra jako předpoklad oprávněnosti držby 29
III.3. Právní postavení oprávněného držitele 39
III.4. Právní postavení neoprávněného držitele 44
Kapitola IV. Ochrana držby 48
IV.1. Obecně k ochraně držby 48
IV.2. Prostředky ochrany oprávněného i neoprávněného držitele 49
IV.3. Žalobní ochrana oprávněného držitele 53
Kapitola V. Držba de lege ferenda 54
V.1. Úvahy nad platnou právní úpravou 54
V.2. Současná úprava držby v konfrontaci s úpravou budoucí 55
Závěr 63
Seznam literatury 65
Possession as a legal situation (material perspective) 68
Klíčová slova 70

Úvod

Připravovaná soukromoprávní rekodifikace znovuotevřela diskusi nad některými tradičními instituty občanského práva, mezi které bezesporu patří i institut držby. Od dob svého prvního formulování stala se držba předmětem zájmu právní vědy i praxe, nikoli jako součást obsahu vlastnického práva, ale jako samostatný právní institut, který do základních soukromoprávních vztahů vnáší nový obsah i uspořádání.

Držba jako právní stav je i předmětem této diplomové práce. Přestože je pozornost v první řadě věnována ustanovením § 129 až § 131 platného občanského zákoníku, snahou je pojednat o institutu v souvislostech, které rámec současné právní úpravy přesahují. Římskoprávní kořeny, historický vývoj, rozmanitost koncepcí i názorové rozdíly vztahující se k pojmu držba, to vše jsou ve světle budoucí právní úpravy otázky aktuální. Pomůže-li jejich výklad k lepšímu pochopení podstaty držby, slabin současné právní úpravy a úkolů pro úpravu budoucí, splní účel, pro který jsou do rámce diplomové práce zařazeny.

Práce je rozčleněna do pěti kapitol.

Úvodní kapitola vymezuje pojem držby a její význam. V kontextu historického vývoje nastiňuje názory na právní povahu držby a přibližuje tradiční spor právní vědy, jde-li o subjektivní právo či o faktický stav. Stať uzavírá zamyšlením nad současným pojetím držby.

Obecné otázky držby jsou předmětem kapitoly druhé. Platná právní úprava je konfrontována s úpravou všeobecného občanského zákoníku rakouského, jakožto nejvýznamnější občanskoprávní kodifikací, která kdy platila na našem území. Zejména v otázkách, který platný zákoník neřeší, resp. řeší jen dílčím způsobem, stává se obecný zákoník důležitým zdrojem poznání i inspirací pro příští kodifikaci. Práce neopomíjí ani judikaturu Nejvyššího soudu, která významným způsobem platnou právní úpravu držby dotváří. Tak je tedy pojednáno o dvou základních, pojmových znacích držby, problematice nabývání a pozbývání držby, subjektech držby a předmětu držby.

Třetí kapitola je věnována držbě oprávněné a neoprávněné. Platný občanský zákoník zná jediné dělení vztahující se jak k otázce vydržení, tak k postavení držitele vůči vlastníkovi - snad více než v jiných otázkách zde třeba poukázat na úpravu obecného občanského zákoníku. Stěžejními tématy kapitoly je problematika dobré víry, skutkový a právní omyl, držba contra tabulas, právní postavení oprávněného i neoprávněného držitele a jejich vypořádání s vlastníkem.

Základní otázky právní ochrany držby jsou zařazeny v kapitole páté. Pojednává se zde jak o soukromoprávní ochraně, která svědčí jen držiteli oprávněnému, tak o ochraně veřejnoprávní, platící pro držitele oprávněného i neoprávněného. Specifickým prostředkem ochrany je i svépomoc dovolená za přísně stanovených zákonných podmínek.

Závěrečná kapitola shrnuje problematická místa platné právní úpravy a přibližuje úvahy de lege ferenda. Vzhledem k přípravě nové občanskoprávní kodifikace, jejíž návrh již prošel připomínkovým řízením a nyní je v rukou Legislativní rady vlády, věnuje se institutu držby podle paragrafovaného znění návrhu.

Diplomová práce, jak ostatně název napovídá, nepojednává o držbě vlastníkově, institutu vydržení a otázkách procesních. Tyto, nikoli snad pro svou nedůležitost, již přesahují její předmět. Institut držby je natolik bohatý a zajímavý, že si zaslouží samostatnou pozornost a zpracování.

Práce vychází z právního stavu ke dni 31. března 2009.

Kapitola I. Držba a její historický vývoj

I.1. Pojem a význam držby

Držba patří mezi klasické instituty občanského práva, jehož historické kořeny můžeme hledat již v právu římském - je jen velkým štěstím a zásluhou antických právníků, že v tomto stavu postřehli důležitý zájem zasluhující si zvláštní právní pozornost a odlišení od práva vlastnického.¹⁾ Bývá však označován i za jeden z institutů nejspornějších, k čemuž nemálo přispívá skutečnost, že přesný univerzální pojem držby neexistuje a že je vždy třeba zkoumat jednotlivé právní úpravy, které v historickém vývoji dávaly tomuto pojmu rozmanité a odlišné významy.

Jeho potřebnost a případné negativní důsledky jeho absence v právním řádu lze však označit za nesporné. Vždyť držba je (v době svého vzniku výlučně a dnes co do svého významu zásadně) spjata s právem vlastnickým. Ať už ve své nejvýraznější podobě, kdy držitel vlastnické právo vydrží, tak v průběhu držby jako takové, kdy držitel obsah vlastnického práva vykonává. A je-li právo vlastnické nejdůležitějším a základním právem věcným (a zejm. jedním ze základních lidských práv vůbec), je zajisté úlohou státu regulaci takovýchto společenských vztahů zabezpečit. V úpravě držby se pak promítají nejobecnější hodnoty, ke kterým právo směřuje, totiž hodnoty jistoty a spravedlnosti, stejně jako princip ochrany toho, kdo oprávněně jedná v dobré víře, že jedná po právu, resp. že po právu jedná někdo jiný.

Význam držby je podtržen v poměrech, kdy vlastnické vztahy jsou nejasné a kdy existuje zmatek ve vlastnických právech zejm. k nemovitostem.²⁾ U nás však v těchto dobách (z pohledu právní úpravy) její význam naopak klesal – vývoj započatý kodifikací z roku 1950, kdy byla úprava značně zestručněna, byl dovršen o 14 let později, kdy byla držba ze zákoníku vypuštěna vůbec. Že šlo o mezeru citelnou a že „vztahy ve společnosti těžko možno odstranit prostým škrtem zákonodárcova pera“ (jak

¹⁾ Rebro, K., Blaho P. Římské právo, 3. vydání, Bratislava – Trnava 2003, str. 223

²⁾ Eliáš, K. a kol. Občanský zákoník. Velký akademický komentář, Praha 2008, str. 565

již půl století předtím pravil F.Rouček)³⁾ byl nucen uvědomit si i sám zákonodárce - institut byl navrácen novelami z roku 1982 a zejm. z roku 1991.

Posledně jmenovaná novela vlastně představuje úpravu držby dodnes. Je to úprava stručná, která má být napříště nahrazena úpravou rozvinutější a propracovanější. I to lze snad považovat za důkaz, že ani tisíciletí existence držby neubrali na její aktuálnosti a významu a že místo v demokratickém právním řádu jí stále náleží.

I.2. Historický vývoj; názory na právní povahu držby


[…]


Konečně ustanovení § 919 až § 921 hovoří o uchování držby. Je upravena svémocná ochrana držby i ochrana žalobní, byl-li držitel z držby vypuzen. Zákoník zakotvuje skutkové podstaty vypuzení z držby, zvláště pro právo vlastnické, zvláště pro práva ostatní. Za vypuzení pokládá se svémocné ujmutí držby (nekonstituuje-li držbu oprávněnou), vetření a vloudění se v držbu potajmu či lstí a zneužití prekaria (§ 920 odst. 1, 2). O vypuzení z držby ostatních práv půjde v případě, „...*když druhá strana odepře plnit, co dosud plnila, když někdo zabrání výkonu práva, nebo již nedbá povinnost zdržet se nějakého konání.*“ (§ 920 odst. 3). Při vypuzení má druhá strana možnost bránit se námitkou, že „...*žalobce získal držbu proti žalovanému tak, že ho sám z držby vypudil.*“ (§ 921 odst. 1) Z důvodu právní jistoty je pak žalobní právo i právo námitky omezeno prekluzivní objektivní i subjektivní lhůtou (§ 921 odst. 2).

Návrh budoucího občanského zákoníku je úctyhodným legislativním dílem. V oblasti držby precizuje mnohá ustanovení současné právní úpravy a zodpovídá otázky, které dosud nebyly legislativně řešeny. Zásadnější výtky zazněly v souvislosti s koncepcí držby oprávněné a poctivé, neboť, jak se zdá, nebylo zvoleno řešení optimální. Bylo by možno zapřemýšlet nad ponecháním současné koncepce držby

¹³⁷⁾ In Švestka, J., Dvořák, J., Tichý, L. (eds.), Sborník statí z diskusních fór o rekodifikace občanského práva. Praha 2006, str.128

¹³⁸⁾ Srov. zvláštní část důvodové zprávy k § 917 a § 918

oprávněné a zakotvit držbu poctivou, coby kategorii slabšího postavení a mírnějších podmínek. Zároveň možno podotknout, že zpřesnění právní úpravy stalo se na úkor jejího rozsahu. Některé otázky by výslovně řešeny být nemusely, zejm. lze-li je spolehlivě dovodit výkladem. Je ovšem pravdou, že upravuje-li zákoník některé aspekty podrobně, bylo by nekoncepční o jiných úplně pomlčet. Podrobná úprava je cestou, kterou si občanský zákoník zvolil, a to nejen v oblasti institutu držby - návrh čítá celých 2885 paragrafů. Doufejme proto, že poslouží účelu, který si vytyčil – pomoc a ulehčení praxi.

Závěr

Cílem této diplomové práce bylo pojednat o jednom z nejstarších institutů občanského práva, který pro svou zvláštní povahu, nejednotnou koncepci, bohatou historii, zajímavý vývoj na území České republiky a, s nadsázkou, i pro stručnost platných právních ustanovení nabízí široký prostor pro teoretické zkoumání a vlastní zamyšlení. Promítá v sobě nejrůznější právní zásady, jakož i hodnoty, které jsou vlastní celé právní regulaci, pro svou úzkou spjatost s právem vlastnickým upravuje jedny ze základních a nejdůležitějších soukromoprávních vztahů. Jeho dosah je ale nepoměrně širší. Uvědomíme-li si, že držet lze nejen věci, ale i práva, která připouštějí trvalý či opětovný výkon, dostáváme se i do roviny dalších věcných práv, některých práv závazkových, práv k nehmotným statkům. Institut držby dopadá na právní postavení subjektů a jejich vzájemné vztahy v široké občanskoprávní oblasti.

Zpracování diplomové práce umožnilo vrátit se zpět ke kořenům držby v právu římském, k právně-teoretickému zkoumání pojmu i podstaty subjektivního práva, k právním dějinám při sledování minulých občanskoprávních kodifikací. V rámci občanského práva bylo třeba zamyslet se obecně nad kategorií vůle a její relevancí pro právní normy, nad věcmi v právním smyslu a kategorizací subjektivních práv, nad problematikou právnických osob, zejména tvorbou a projevem jejich vůle, nad otázkou nabývání práv k věcem nemovitým. Předmět institutu držby však zdaleka vyčerpán nebyl. Nabízí se otázka vydržení jakožto nejvýznamnější právní následek oprávněné držby, stejně tak zvláštnosti ochrany držby v aspektech procesních; tyto pak ještě více podtrhují vhodnost „multidisciplinárního“ pohledu na tento institut.

Práce čerpá z poměrně bohaté knižní i časopisecké literatury, ale i z rozhodovací praxe, zejm. judikatury Nejvyššího soudu. Přibližuje akademické diskuse vedoucí k dnes již ustáleným právním názorům a snaží se přispět k otázkám, které byly dosud řešeny jen sporadicky. Naznačené závěry a vlastní úvahy nejsou předkládány jako jediné správné a obecně platné – jejich cílem bylo přispět k lepšímu pochopení problematiky a nabídnout snad i jiné než dosud předkládané pohledy. Mnohé otázky

nejsou vyřešeny dodnes a jen čas, budoucí úprava a zejména konkrétní případy ukáží, které z tezí jsou v praxi využitelné a který z názorů převáží.

V rámci nové občanskoprávní kodifikace držba dozná, zdá se, podstatných změn. Vypořádat se s nimi bude muset zejména právní praxe, významně je však pocítí i akademické prostředí. Otázky držby proto nelze odmítat, ani považovat za vyřešené. Naopak - úvahy o držbě získají ve světle budoucí úpravy nový rozměr.
