Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Martina Pekárková

Téma práce: Držba jako právní stav (hmotněprávní rovina)

Rozsah práce: 70 stran

Datum odevzdání práce: 20. dubna 2009

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma považuji za aktuální, a to přes to, že se jedná o problematiku již takřikajíc klasickou. Nicméně o faktu novosti svědčí i stále nová literatura týkající se držby.
2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité metody: Zvolené téma sice nebylo náročné na znalost konkrétní právní úpravy, ta je koneckonců uvedena v několika málo ustanoveních, o to náročnější však bylo, pokud jde o podrobné seznámení se s teoretickou výbavou dané problematiky, již představuje bohatá literatura, knižní i časopisecká. S tímto aparátem pracovala autorka na vysoké úrovni. Přitom použila zejména metodu analytickou, která jí umožnila dobře uchopit celou rubrikovanou tematiku. S využitím poznatků získaných studiem literatury a zmíněné metody dokázala diplomantka zdařile zpracovat zadané téma.
3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozdělena do pěti kapitol, jimž předchází úvod, a které uzavírá závěr. Kapitoly jsou vesměs dále členěny. Systematika práce je dobrá. Po úvodu následuje jako první kapitola nepřiliš rozsáhlé pojednání o historickém vývoji držby. Další je kapitola věnovaná obecným otázkám držby. Následuje kapitola pojednávající o držbě oprávněné a neoprávněné. Čtvrtá kapitola je věnovaná ochraně držby. Pátá kapitola se zabývá úvahami nad držbou de lege ferenda.
4. Vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako zdařilou. Práce je přehledná a psaná čtivým jazykem. Díky vhodné volbě využití literatury se autorce podařilo vyhnout se popisnosti. Zásadní chyby práce neobsahuje.
5. Kritéria hodnocení práce:
- A/ Splnění cíle práce: Předložená práce splňuje v úvodu naznačené cíle.
- B/ Samostatnost při zpracování tématu: Autorka prokázala

schopnost samostatné práce, a to jak při výběru a zpracování literatury, tak i při vlastním sepsání práce.

C/ Práce s literaturou: Na konci práce je zařazen seznam použité literatury, knižní a časopisecké. Seznam je velmi bohatý. Že s jednotlivými tituly pracovala autorka řádně, lze dobře vidět na bohatém poznámkovém aparátu vedeném lege artis.

D/ Hloubka provedené analýzy: Podle mého názoru autorka analyzovala dané téma v řádné hloubce a pro účely práce tohoto druhu jistě dostatečně.

E/ Úprava práce: K formálnímu vybavení práce nemám žádné výhrady, naopak, práce je sepsána přehledně a vhodně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Podle mého názoru by se autorka mohla zmínit o petitorní ochraně oprávněného držitele.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené jak po stránce obsahové, tak po stránce formální na práce tohoto druhu, doporučuji práci k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: výborně.

V Praze dne 10. května 2009

doc. JUDr. Michaela Zuklínová
vedoucí diplomové práce